



Ministério da Fazenda



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

**Projeto GED:** objetivando aprimorar a infraestrutura, o projeto pretende implantar o gerenciamento eletrônico de documentos no Banco. O esforço atual consiste na operacionalização dos processos de crédito, conta corrente e cadastro para suportar a estrutura das centrais de crédito. A fase de especificação e aquisição de scanners está na etapa de entrega de equipamentos às unidades. O mapeamento de documentos e a parte de remodelagem dos processos (crédito, conta corrente e cadastro) foram finalizados. Quanto à ferramenta de *workflow* está em fase de avaliação de requisitos funcionais e geração de *checklist* de documentos.

**Programa Supera Mais 2017 - "Vamos juntos construir um Banco cada vez mais forte e competitivo!"**

O Programa Supera Mais, criado pela Administração do Banco em 2015, é um instrumento de gestão utilizado para avaliar o desempenho das unidades de negócios para a conquista dos objetivos estratégicos. Em 2017, o programa foi composto por várias perspectivas de acompanhamento como: "Mais Resultado"; "Mais Negócios"; "Mais Controles"; "Desenvolvimento Sustentável"; "Mais Clientes"; "Bônus Estratégico" e "Mais Conhecimento e Aprendizado".

O resultado alcançado em 2017:

Perspectiva	Indicador	Exercício 2017		Exercício 2016		Conceito
		Atingimento da meta em	R\$ - milhões (saldo final)	Atingimento da meta em	R\$ - milhões (saldo final)	
Mais Negócios	Captação de Recursos	90%	3.428,0	90%	3.029,1	Composto pelos volumes de depósito à vista, a prazo, poupança, reinvestimento e LCA
	Crédito de Fomento Liberado	77%	3.276,8	79%	3.574,9	Mede o volume financeiro de operações liberadas
	Crédito Comercial	73%	1.148,6	92%	1.732,9	Contempla os volumes das carteiras de Crédito Geral e de Câmbio.
Mais Clientes	Limite de Crédito	85%	-	65%	-	Considera o percentual de clientes com limite de crédito aprovado e vigente em relação à quantidade de cliente constante no público alvo.
Mais Controle	Atualização Cadastral - Clientes Permanentes	77%	-	75%	-	Considera a quantidade de cadastros de clientes permanentes atualizados e aprovados no sistema de cadastro, em relação a base total de cadastros permanentes na forma da Circular/Bacen 3.4.61.
Mais Resultado	Recuperação de Crédito	179%	292,3	96%	136,0	Considera o volume de receitas das operações renegociadas/recuperadas de responsabilidade de risco do Banco.
	Receita de Tarifas	82%	131,0	95%	130,2	Verifica o volume dessa receita, acumulada até o período de apuração.
Desenvolvimento Sustentável	Apoio ao Pequenos Portes	76%	1.919,4	61%	755,0	Mede o volume de crédito de fomento contratado para os Pequenos Portes - PRONAF, MPE, Portes, Empreendedor Individual, Fomento PF, Pequeno e Pequeno Médio PF e PJ.
	Outros Programas de Governo	64%	250,0	52%	213,0	Apura o volume de crédito de Fomento contratado para os demais Programas de Governo - Programa de Apoio a Cultura, Plano de Incentivo ao Turismo, FNO ABC e Biodiversidade.

Fonte: NSISARD

**Programa Supera Mais 2018**

Para 2018, o programa apresentará melhorias como a mudança das perspectivas, que serão consolidadas em 02 (duas): "Mais Resultado" e "Mais Eficiência", contendo, cada uma, seus indicadores que servirão para acompanhamento e avaliação dos objetivos alcançados por cada unidade.

Também terão novos indicadores: Receita de Seguridade, que medirá o volume de receitas provenientes da comercialização dos produtos de capitalização e seguros bancários; e o da Inadimplência Geral, que mensurará a inadimplência do Crédito Comercial e Fomento, considerando o saldo total das operações com valores vencidos acima de 90 dias, sobre o saldo devedor total da carteira de Crédito Comercial e Crédito de Fomento.

**3. DESEMPENHO ECONÔMICO-FINANCEIRO**

	BANCO DA AMAZÔNIA		FNO	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
<b>ATIVO</b>	<b>16.952.092</b>	<b>14.174.359</b>	<b>25.818.051</b>	<b>23.388.303</b>
Disponibilidades	43.291	30.979	4.937.995	3.089.511
Aplicações Interfinanceiras, TVM e Inst. Financ. e Derivativos	11.922.420	8.480.851	-	-
Relações Interfinanceiras e Interdependências	259.960	404.368	6.839	7.924
Operações de Crédito	2.900.665	3.511.517	20.842.028	20.259.498
Outros Créditos e Outros Valores e Bens	1.485.102	1.434.904	31.189	31.370
Permanente	340.654	311.740	-	-
<b>PASSIVO</b>	<b>16.952.092</b>	<b>14.174.359</b>	<b>25.818.051</b>	<b>23.388.303</b>
Depósitos	3.558.828	2.965.937	-	-
Captações no Mercado Aberto e Rec. Letras Imob. e Hipot. Deb.	545.254	597.686	-	-
Relações Interfinanceiras e Interdependências	3.636	5.226	-	-
Obrigações por Empréstimo e Repasses	821.500	800.522	-	-
Outras Obrigações	10.137.565	7.845.299	47.142	111.316
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>1.885.309</b>	<b>1.959.689</b>	<b>25.770.909</b>	<b>23.276.987</b>

**Ativos Totais**

O Banco da Amazônia encerrou o exercício de 2017 apresentando crescimento de 19,6% nos Ativos Totais, R\$16.952,1 milhões, em comparação ao ano de 2016 (R\$14.174,3 milhões). Os itens que motivaram o crescimento foram as Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, alcançando uma elevação de 65,3%, e Títulos e Valores Mobiliários com aumento de 35,5%, sendo este o item com maior participação no total do ativo: 56,4% (R\$9.545,2 milhões).

A elevação das Aplicações Interfinanceiras de Liquidez foi motivada pelas aplicações no mercado aberto das Notas do Tesouro Nacional (NTN). Quanto ao crescimento de Títulos e Valores Mobiliários, o aumento de 38,5% da Carteira Própria, foi devido à aquisição de Letras Financeiras do Tesouro e Notas do Tesouro Nacional, que encerrou o exercício com o montante de R\$9.410,8 milhões (R\$6.797,0 milhões em 2016).

A Carteira de Operações de Crédito bruta, no total de R\$3.115,2 milhões, participa com 18,4% dos ativos totais. A provisão para crédito de Liquidação Duvidosa registrou aumento de 6,7% quando comparado ao exercício de 2016. Considerando o papel do Banco de indutor financeiro do desenvolvimento regional, tendo como principal fonte de recurso o Fundo Constitucional de Financiamento do Norte (FNO), torna-se necessária uma abordagem específica sobre o desempenho dessa carteira, haja vista que as operações de crédito lastreadas com o FNO não se encontram registradas no ativo do Banco, em função da legislação vigente.

Nesse contexto, os ativos totais do FNO apresentaram aumento de 10,4% em relação a 2016, motivado pela elevação de 59,8% da disponibilidade do FNO e de 2,9% da carteira de crédito, sendo a maior parte da carteira de crédito composta por operações com risco compartilhado, representando 96,4%, e um crescimento de 2,8%, enquanto que o risco integral do Fundo que corresponde a 3,6% da carteira apresentou redução de 1,8% no mesmo período.

**Títulos e Valores Mobiliários (TVM)**

A carteira TVM está composta por com 84,8% de títulos públicos federais, principalmente Letras Financeiras do Tesouro (LFT), e 15,2% por títulos privados (letras financeiras, certificados de depósitos interfinanceiros, debêntures e outros). Ao final do exercício de 2017, a carteira alcançou o montante de R\$9.545,2 milhões, aumento de 35,5% quando comparado ao exercício de 2016 (R\$7.042,3 milhões).

Em atendimento ao disposto no artigo 8º da Circular BACEN nº 3.068/2002, o Banco da Amazônia declara ter a intenção de manter os títulos, no valor de R\$738,6 milhões, classificados na categoria "Títulos mantidos Até o Vencimento", por possuir capacidade financeira para tanto.

**Outros Créditos**

A maior participação nesse grupo está representada pelos Créditos Tributários que são constituídos, principalmente, por despesas com provisões não dedutíveis temporariamente, de acordo com o art. 13, inciso I, da Lei nº